63. Ald., Fabr., Gis., illitus. Tbuani., Rot., Cauchi., tres Torr., Bonon., oblitus ab obline, quod anplexus est Heinsius, et cum Heinsio recentiores. Plerique halitus, aut altus cum glossa ridicula nutritus ut Vat. A, Alex., Urb., Mar., Prag., Rat., Weitz. Metrum non patitur altus pro nutritus. Ego accipio altus ab allino, quo verbo usus est Cicero, et Horatius in Arte poetica, incomptis allinet atrum Transverso calamo signum; et sensus est idem ac in oblitus aut illitus, hoc est maculatus. Omitti autem altera e duabus consonantibus facile potuit. Isidorus lib. I Etym., cap. 27, ex Victorino ait, veteres non dupli- casse litteras, sed supra siclicos apposuisse, ut sella ser'a, as'eres. In antiquis marmoribus saepe d-side- ratur una e duabus consonantibus quae in aliqua voce essent duplicandæ. Prudentius Marcionem cum Caino confert: in codem vero Marcione rursus inter carnem et mentem distinguit; carnem nomine Caini intellegit, quod male triumphaverit de mente, eam præ- cipitem trabens.

HAMARTIGENIA.

- 500 Quo te præcipitat rabies tua, perfide
[Cain,
Divisor blasphemæ Dei? tibi conditor unus

Non liquet, et bisidæ caligant nubia lucis.
Insincera aëtes duo per divortia semper
5 Spargitur, in geminis visum frustra a figuris

GLOSSÆ VETERES.

1. Cain, Marcionita, l.
3. Liquet, manifestatur, patet. — Lucis, oculorum,
iso.

- D 4. Insincera, impura, non pura. — Aëtes, visus. —
Divortia, deviamina, diverticula, l.
5. Frustrata, ipsa aëtes, l.

COMMENTARIUS.

1. Argumentum operis titulo exprimitur Adversus Marcionitas, qui dnos deos esse affirmant, in Rat., Prag., Thuan., Oxoni., Alex. In Aldo, affirmabant; Vat., A, asserunt. Gis. 2 edit., Hamartigenia, alii omissti, et ad oram Duitæ.

2. Lopus Ferrarensis epist. 20 ad Altuinum hunc versum et ejus auctorem hoc elogio prosequitur: Græcus quidam Græcos BLASPHEMUS dicere correptæ penultima mihi constanter asseruit.... Tamen Aurelius Prudentius, qui apud plerosque vehementissime co-

lebratur, id nomen sic posuit, DIVISOR BLASPHEMÆ DEI. Hinc igitur longe lateque manavit, ut BLASPHEMUS, et BLASPHEMO accentum in penultima syllaba sortirentur. Lopus accentum cum syllabe quantitate confundit: nam penultima in blasphemus est longa, accentus vero est in antepenultima. Vide Proleg.

5. Ex Tertull. lib. I aduersus Marcion., cap. 2. Quo facilius duos deos cæci perspexisse se existimarent. Unum enim non integræ viderant. Lippenstibæ etiam singularis lucerna numerosa est.

Terrarum tibi forma duplex oblidit, ut excors A
Dividuum regnare Deum super æthera credas.
Bina boni, atque mali glomerat discrimina sor-
[d]ns
Ille mundus : domino sed cœlum obtineras
[uni]
10 Non idcirco duos retinent coelestia reges,
Quod dum sunt opera humanas agitant a curas.
Exterior terrenus homo est, qui talia cœrues,
Conjicit, esse duo variarum numina rerum,
Dum patet esse Deum, qui prava effluxerit olim,
15 501 Et qui recta itidem condens induxit,
[ambos
Automat esse deos natura dispares summos.
Quæ tandem natura potest consistere duplex,
Aut regnare diu : quām fons divisus ab arce
Separat, alternaque apicum ditione recidit ?
20 Aut unus Deus est, rerum cui summa potestas :
At quæ jam duo sunt, minuantur dispares
[summo.
Porro nihil summum, nisi plenis viribus unum :

Distantes quoniam, proprium dum quisque
[revulso
Vindicat imperio, nec summa, nec omnia pos-
[sunt,
25 Jusvarium non est plenum : quia non habet alter,
Quidquid dispar habet, cumulum discretio
[carpit.
Nos plenum sine parte Deum testamur, et
[unum :
In quo Christus inest, idem quoque plenus, et
[unus,
502 Qui viget, ac viguit super omnia, qui-
[que vigebit,
30 Participem nullum collato fœdere passus.
Summa potestatum simplex, dominatio rerum,
Virtutum sublime caput, fons unicus orbis,
Naturalis apex, generisque, et originis auctor :
Ex quo cuncta fluunt, et lux, et tempora, et
[anni,
35 Et numerus, qui post aliquid dedit esse secun-
[dum :

GLOSSÆ VETERES.

6. Obludit, illudit. — Excors, stultus, sine corde, I.
8. Glomerat, colligit. — Discrimina, discretiones, I.
11. Agitantia, morentia, I.
13. Conjicit, divinal, I.
15. Idem, iterum, I.
16. Dispare, separata, I.
18. Ab aree, a dignitate, I. Principio, Vat. A.
19. Apicum, celsitudinum summatum, I.
21. Aut quæ, nihil summum, nisi unum, Vat. A. —
Summo, summate, Mar. — Dispare summo, sepa-
rata summate, I.
22. Unum, fuerit, I.
23. Revulso, separato, I.

COMMENTARIUS.

6. Bong., obliudit; supra, illudit.
9. Aldus male interpungit hic mundus domino pro
hic mundus : domino.
11. Bong., nonnulli vulg., duo sint.
14. Rat., effinxerat; alii, effinxerit.
17. Gis. 4 edit. ad oram, Sich., Widm. supra,
Bong. ad marg., constare bisformis; cæteri, consistere
duplex.
19. Apices pro summo honore. Horatius, lib. ii,
oda 21, Trementi regum apices, neque militum armis.
20. En nervosum argumentum quo SS. Patres,
theologi et philosophi Dei unitatem demonstrant.
Deus aut unus est, aut i plures sunt, jam non sunt
dii. Chamillardus frustra laborat id explicare : nam
clariss Prudentius carmine, quam ipse interpretatione,
aut commentariis rem conficit. Quod si S. Patrum
auctoriates desideras, theologos poteris consulere, qui eas exscribunt. Egregie S. Athanasius
orat. aduersus idola, multudo numinum, nullitas nu-
minum, a Prudentio adhibetur subtile argumentum,
in scholis usitatum ; quod si plures dii essent, uni-
cuique deesset perfectio, quæ in omnium collectione
reperitur. S. Irenæus, lib. ii, cap. 1, eadem ratione
utitur ; Debet enim unicuique eorum partem minimam
habenti, ad comparisonem omnium reliquorum ; et sol-
licitur omnipotens appellatio.
21. Gis., Bongar., Rat. a prima manu, aut qui.
Alex., Sich., Rat. a secunda manu, Thuan., aut quia.
Alii, aut quæ. Pro summo Alex. a prima manu, et
Rat., summa.
22. Prag., Rat., Weitz., Mar. pro diversa lectione
sum. Alii, unum.
24. Vat. A, male, indicat pro vindicat.

C

D

24. Vindicat, usurpat. — Omnia, scilicet facere,
vel esse, Iso.
25. Varium, duorum, I.
26. Cumulum, plenitudinem, vel summitatem, I.
29. Viget, vigorem tenet, I.
30. Collato, conjuncto. — Fœdere, amicitia, I.
31. Summa, summitas est ille, sublimitas. — Sim-
plex, unica, I.
33. Apex, summitas capilli, et ponitur pro omni
summitate, I.
35. Aliiquid, unitatem. — Secundum, id est filium,
et angelos, et homines, I.
28. Prudentius ait nos fateri Deum unum, quam-
vis diversæ sint personæ : quia Verbum (idem dic de
Spiritu sancto) cum Patre regnat majestate sub una,
hoc est, ejusdem est naturæ ac substantiæ.
29. Ald., non bene, quippe vigebit. Gis. et alii vulg.,
et riquit.
31. Put., Egm. ad oram. Summa potestatum Pater
est, quod Heinso et Chamillardus non displicet, quia
haec, ut putant, de Deo Patre dicuntur. Longe aliter
sentio. Etenim haec omnia ad vers. 37 accipio de
ipsa natura divina.
32. Arnobius, lib. ii, pag. 44 : Ille salus rerum
Deus omnium, virtutum caput, benignitatis et columnæ,
Et supra : bonorum omnium solus caput.
33. In Rat., generis sine que. Ex hoc loco aliisque
similibus Petavius tom. II, lib. iv, cap. 3, probat,
generis nomen pro natura sumi interdum solere ab
Hilario et Prudentio, quibus adjungit Facundum Her-
mannensem ex Eustathio Antiocheno, Eusebium vul-
go Emissensem nuncupatum, Tertullianum et alios.
34. In Vat. A, tempora, anni, non bene.
35. A Deo, qui summa potestatum simplex est, per
Verbum omnia facta sunt. Inter creatu vero sunt ea
quæ numerantur suo ordine. Nam Deus princeps
et auctor numeri non potest numerari : neque enim
est Deus primus, Deus secundus, Deus tertius : ne-
que Pater est numero primus, aut anterior Filio, aut
Filius secundus numero, et posterior Patre. Ut enim
in symbolo Athanasiano dicitur, in hac trinitate nihil
prius, aut posterius. Et quanvis nonnulli theologi ve-
ram prioritatem originis inter personam producen-
t et productam agnoscent ac tueantur, tamen ea
non efficit numerum, qui post aliquid dedit esse secu-

	Unus enim princeps numeri est, nec dinumerari A 45	Quis dixisse duos rem majestate sub una Regnante, propriamque sibi, retroque peren-
	Tantum unus potis est : sic, cum Pater, ac [Deus alter	[nem
	Non sit, item Christus non sit genitore secundus, 503 Aut numero anterior, cui Filius unicus [uni est,	Ausit, et unius naturae scindere vires?
40	Ille Deus, meritoque Deus : quia primus, et unus: In virtute sua primus; tum primus in illo, Quem genuit : quid enim differt, generatio sim- plex?	504 Nunquid adoptivum genitor sibi sum; sit, [ut alter
	Unum semper erit gignens, atque unus ab uno Ante chaos genitus, numeroque, et tempore li- [ber.	Externi generis numerum praestare duorum Debeat, et geminum distans inducere numen? Forma Patris veri verus sit Filius, ac se Unum rite probat, dum formam servat eamdem. Non amor ascitus sociat, nec jungit utrumque Conjurata filios; pietas sed certa, genusque Unum, quod Deus e-t, summam revocatur ad [magm.

GLOSSÆ VETERES.

36. Unus enim, quia ab uno inchoamus semper B numerum, I.	45. Duos, scilicet deos, I.
38. Secundus, ac Deus Pater non sit ipse Pater anterior numero, I.	46. Retro, ab initio, Val. A.
40. Unus, Filius Pater, I.	47. Ausit, ausus est, I.
43. Ab uno, Pater, I.	48. Ad pluvium, Filium, I.
44. Chaos, mundum, principium. — Numeroque, eo quod sit unus filius, sicut unus genitor est. — Et tempore, id est, æquales in temporibus, I.	50. Distans, alio modo stans, I.
	51. Stat, est, I.
	52. Unum, Filium. — Rite, reraciter. — Formam eamdem, substantiam Patris, I.
	53. Auctor, adoptio, I.

COMMENTARIUS.

dem, de quo loquitur Prudentius : ac solum ea prioritas significat personam producentem esse id a quo est persona producta, non vicissim, et hoc sensu in Trinitate sunt prima, secunda et tertia persona, que revera sunt tres persona distincte. Sanctus Gregorius Nyssenus disertis verbis affirmat, nullo id sermone comprehendendi posse, quemadmodum res eadem numerabilis sit et numerum fugiat. Consule laudatum Petavium lib. xii, tom. II, cap. 13, ubi explicatur naturae divinae singulartias et unitas numerica. Theologi aiunt in proprietatibus reatibus numerum adhiberi, non in absolutis. Simili modo S. Augustinus tract. 59 in Joan. : *Hoc solo numerum insinuant, quod ag invicem sunt; non quod ad se sunt.*

39. Minime dubito quin legendum sit cum Rat. et Mar. a secunda manu : *Aut numero anterior, cui Filius unicus uni est.* Sensus est, quod Filius non est Pater posterior, Pater non est anterior Filio; sed Deus est unus primus in virtute sua, primus in illo quem ante chaos genuit, et unum sunt gignens et genitus, numeroque et tempore liber. S. Fulgentius in lib. de Fide ad Petrum Verbum Prudentii adhibuit, sententiamque explicuit : *Nullus horum extra quemlibet ipsorum est : quia nemo olim præcedit aeternitate aut excedit magnitudine, aut superat potestate : quia nec Filio, nec Spiritu sancto, quantum ad naturae divinae unitatem pertinet, aut ANTERIOR, aut major Pater est, etc.* In Val. A mendum est interior. In aliis mss. et edd. : *Anterior numero est, cui Filius unus uni est,* quod nescio qua ratione possit explicari. Latinitate vocis anterior satis defendit Olaus Borrichius in Analectis ad Cogitationes de lingua Latina contra Vessum et Cellarium, ex Julio Cæsare in optimis exemplaribus, Prisciano, Symmacho, Sulpicio aliquisque æquilibus. Proprietatem loquendi *Filius unicus uni est recte notavi.* Teolius ex S. Thoma part. I, quest. 31, art. 2 : *Dicimus unicum Filium, quia non sunt plures filii in divinis : neque tam dicimus unicum Deum, quia pluribus divinitas est communis.*

42. Generatio simplex est, generatio aeterna per communicationem ejusdem naturae, non per divisionem, aut multiplicationem essentiae : nam Filius est genitus, non creatus, aut factus. Ideo poeta theologus rogat, inter genitum et generantem per simplicem

generationem, quenam differentia esse potest in natura, in virtute, in majestate.

43. Egm. a manu prima, *semper erunt.*
45. Repetere hic plura possemus ex symbolo Athanasiano, ut non tres aeterni, sed unus aeternus, non tres dei, sed unus Deus, unus Pater, non tres patres, etc.

47. Magis arrideat scindere cum Mar., Rat., Weitz., Urb., qui in excindere cu-n Put., Thman., Ald.

48. Hoc aliud est dogma catholicum : Verbum, atque adeo Jesus Christus Filius Patris est naturalis, non adoptivus; ex quo capite Marionita non poterat assere, aut arguere, alterum alterius generis, sive natura numerum dñorum praestare, et geminum numen inducere. Prudentius præcipue loquitur de Christo, quatenus est Deus : nam saepè Christum pro Verbo accipit. Hinc arguunt theologi, Christum, etiam quatenus est homo, non esse filium adoptivum Dei : etenim filius adoptivus est persona extranea adoptanti. Erat tunc in more positum, ut imperatores filium aliquem alterius generis sibi adoptarent, et ad imperii partem assumerent. Iluc fortasse animatum Prudentius advertit. *Genu:* pro natura supra poeta usurpat; eodemque vocabulo usi sunt plures SS. Patres, quod saepè repetendum est contra Clerici sophismata. Vox illa adoptivum reperitur in concil. Bracarensi I, cap. 15: *Adoptiva femina ascititia, et in Collectione canonum S. Martini Bracarensis, In oratione matutina, quæ a multis Ausonio, a nonnullis S. Paulino ascribitur: Stirpis adoptiva meliore propage calendus.*

51. Filium esse formam, sive imaginem Patris, monui in Apoth. Ex quo colligitur, Filium ejusdem esse cum Patre naturae : non enim perfecta hæc similitudo et ratio imaginis consistere posset inter duas distinctas naturas. Confer theologos, probantes unitatem essentiae in tribus personis. Petavius tom. IV, lib. II, cap. 11, et lib. IV, cap. 15, observat, similiter argumento usus Athanasium, Basilium, Cyrillum; sed adjungendam esse preterea divinæ generationis, vel productionis substantialis rationem, quæ id requirit, ut quod eodem modo producitur, non similitudinem solum, sed identitatem etiam habeat substantialis.

55. Bong., revocatus; reliqui, rerocatur.

Hæc tibi, Marcius, via displicet; hanc tua da- A
 [minat] 75 Suntria nempe simul, lux, et calor, et vegeta-
 Secta fidem, dominis cœlum partita duobus.
 Quæ te confundunt nebulae? quis contritus inertis
 Incubat ingenio, cui per phantasma duplex
 60 Occurrit species, bivio dispersa superno?
505. Si vim mentis habes stupor obsidet,
 [aspice saltem]
 Obvia terrenis oculis elementa, quibus se
 Res occulta Dei dignata est prodere signis.
 Hanc heresin præsaga Patris præviderat olim
 65 Majestas fore: quæ rectorem lucis, et orbis
 Scinderet in partes, geminatum segregare regno.
 Idcirco specimen posuit spectabile nostris
 Exemplumque oculis, nequæ duo numina credat
 Imperitare vagis mundi per inania formis.
 70 Una per immensam coeli caveam revolutos
 Proabet flamma dies, texit sol unicus annum.
 Triplex ille tamen nullo discriminine, tria
 Subnixus ratione viget, splendet, volat, ardet,

Motu agitur, servore cremat, tum lumen fulget.
 75 Suntria nempe simul, lux, et calor, et vegeta-
 [men :]
506. Una, eademque tamen rota sideris indi-
 [secretis]
 Fungitur his, uno servat tot munera ductu,
 Et tribus una subest mixtum substantia rebus.
 Non conserre Deo, velut æquiparabile, quid-
 [quam]
 80 Ausim, nec domino famulum componero si-
 [gnuin :]
 Ex minimis sed grande suum voluit Pater ipse
 Conjectare homines: quibus ardua visere non est.
 Parvorum speculo non intellecta notamus,
 Et datur occultum per proxima querere verum.
 85 Nemo duos soles, nisi sub glaucomate, vidit:
 Aut, si fusca polum suffudit palla serenum,
 Oppositus quolies radiorum spicula nimbus
507. Igne repercesso mentitos spargit in orbes.
 Sunt animis etiam sua nubiæ, crassus et aer:

GLOSSÆ VETERES.

60. *Bivio, divisione, I.*
 62. *Elementa, signa, I.*
 64. *Præsaga, prædivinatrix, præssia, I.*
 66. *Segrete, separato, Vat. A.*
 67. *Specimen, imaginem. — Posuit, Dens, I.*
 71. *Proabet, ordinat. — Flamma, sol. — Texit or-
 dinavit, I.*
 73. *Volat, currit, I.*
 75. *Vegetamen, vegetatio, commotio, I.*
 78. *Indiscreti, motus indivisibilis, I.*
 77. *His, officiis. — Ductu, ductione, I.*
 78. *Substantia, sol, I.*
 79. *Æquiparabile, simile, comparabile, I.*
 80. *Ausim, audeam. — Componere, comparare, I.*
 81. *Grande suum, majestatem suam, I.*

82. *Conjectare, prieognoscere, in hoc quod ad ima-
 ginem suam creati sumus. — Quibus, hominibus. —
 Ardua, visere, divina cognoscere. — Non est, possi-
 bile, I.*
 83. *Parvorum, per visibilita. — Non intellecta, in-
 visibilita, ea, quæ non possumus intelligere, I.*
 84. *Proxima, quæ vidimus, I.*
 85. *Glaucomate, albugine, offuscatione, infusione.
 Glaucoma est infirmitas oculorum, I.*
 86. *Fusca, nigra. — Suffudit, obumbrat. — Palla,
 nubem appellat pallam, nubecula, I.*
 87. *Nimbus, nubes, I.*
 88. *Mentitos, infrustratos scilicet lumine. — Orbis,
 oculos, I.*
 89. *Aer, animus, I.*

COMMENTARIUS.

60. *Prag. scribit dispersa.*
 64. Aldus, ut metro consuleret, reformare voluit
heresin hanc. Hoc ipsum ausus est librarius adnotare
 in Ratisb. Vera lectio *hanc heresin.*
 68. Vat. A, male, neque quis pro *nequis*; *Prag.*,
credens pro credat, non bene.
 69. Abest hic versus a Pal., Egm., Ald., omnibus
Heins., uno Torr., Alex., Urb. Affertur a Weitz.,
Gis., Mar., Prag., Rat. et quidem sine litera, Bong.,
Fahr., et aliis. Sed in Fabr., Bong., et Mar. a prima
 manu, *vagas formas pro vagis formis*. Giselinus testa-
 tur hunc versum abesse ab edit. Daventr. Teolius in
 uno tantum Vat. eum esse ait, sed inductum a manu
 secunda (intelligo adjectum). Mariettus in suo codice
 nunc Vat. a manu prima eundem versum extare
 agnovit. Alex. a secunda manu hunc ipsum versum
 habet, et legit *vagas formas*.

70. *Fabr., Gis., Bong., resolutos, perperam, pro
 revolutos.* Vide Beccanum, de Orgine ling. Lat.
 cap. 6, qui ex mss. banc lectionem defendit et expli-
 cat. Dies revoluti sunt, qui revolvuntur identidem,
 et redeunt.

71. *Codd. mss. et edd., texit.* Fabricius excudit
texit, cui favel glossa. Hoc exemplo usus est Alexander
 Magnus: *Neque terra potest duos soles, neque Asia
 duos reges tolerare.*

75. *S. Augustinus, de Cognitione veræ vitæ cap. 10,*
*exemplum lucis, splendoris et caloris, quæ sunt tria
 diversa vocabula, sed una et individua substantia, ad
 altissimum Trinitatis divinæ mysterium explicandum
 adducit. Et sermone 1 de Verbis Apostoli soli, et igni*

comparat Trinitatem: *Et ignis enim tria habet, et di-
 vidi non potest, hoc est, motum, lucem, et servorem.*
Chamillardus ait vitiouse ab uno Prudentio dictum
vegetamen pro vegetatio. Contra Barthius lib. x Ad-
 vers., cap 24, elegantem vocem dicit, nec admodum
 usitatam nutamen in Silio Italico: *Nirea tremulo nu-
 tamene penne. Quales, inquit, multas Prudentius finxit,*
*temere inter barbaras a censoribus nimis delicatis recen-
 sitas. Huc refero vocabulum *vegetamen*, et alia hujus
 generis, *peccamen*, *creamen*, *ructamen*, *ostentamen*,
oblectamen. Vide in indice Fabricii ad poetas Christia-
 nos *affamen*, *conamen*, *exhortamen*, *testamen*. Plura
 similia sunt in Lucretio, quæ in indice Lucretiano
Gitanus notavit.*

76. *Mar., Prag., Rat., Weitz., Gis., indiscreti,*
nempe solis. Scripti Heinsiani, Vat. A, Alex., Urb.,
Ald., Egm., Palat. indiscretis, scilicet his tribus.

78. *Prag., ex tribus; alii, et tribus. Alii., mixtum;*
exteri, mixtum, quod est præferendum.

80. *Famulus* adjective apud Ovidium non semet
 occurrit.

86. *Vat. A, et si pro aut si, Mar., Rat., Weit., Gis.,*
Sich., suffudit. Vat. A., Ald., Alex., Urb., Heinsiani
suffudit. Palla fusca pro nube, sicut apud poetas nube
*tegi, nube amictus. Virgilium i Æneid.: Et multo ne-
 bulæ circum dea fudit amictu.*

87. *Nimbus pro nube apud Lucretium, Virgilium*
et alios. Spicula radiorum, ut spiculum solis, hymn. 2
Cath., vers. 6.

88. *Ald., mentitus, reliqui, mentitos.*

- 90 Est glaucoma, aciem quod tegmine velet aquoso, A
Libera ne tenerum penetret meditatio cœlum,
Neve Deum rapidis comprehendat sensibus unum.
Spargitur in bisidas malesana intentio luces,
Et duplices geminis auctoribus exstruit aras.
95 Si duo sunt igitur, cur non sunt multa deorum
Millia? cur numero Deitas contenta gemello
[est?
An non in populos dispersa examina divum
Fundere erat melius, mundumque implere ca-
[pacem
Semideis passim nullo discrimine monstris,
100 Quis sera barbaries perituros mactat honores?
Dissona discretum retinent si numina cœlum,
Convenit et nebulis, et fontibus, et reboanti
Oceano, et silvis, et collibus, et speluncis,
Fluminibus, ventis, fornacibus, atque metallis
105 Assignare deos proprios: sua cuique jura.
508 Vel, si gentiles sordet venerarier um-
[bras,
Et placet, esse duos sceptris socialibus æquos,
Dic age, quis terras ditionis sorte retentet?

- 110 Quis regat æquoreas æterna lege procellas?
Ede cohæredum distinctum jus dominorum.
Unus, ais, tristi residet sublimis in arce,
Auctor nequitæ, scelerum Deus, asper, ini-
[quis:
Qui, quodeunque malum vitiosum servet in orbe,
Sevit, et anguino medicans nova semino succo,
115 Rerum principium mortis de somite traxit.
Ipse opifex mundi terram, mare, sidera fecit:
Condidit ipse hominem, lutulenta et membra
[coegit
Effigians, quod morbus edat, quod criminis
[inulto
Sordeat, informi tumulus quod tibi resolvat.
120 Ast alii pietatis amor, placidumque medendi
B 509 Ingenium, recreans homines, mortalia
[servans.
Testamenta duo fluxerunt principe utroque;
Tradidit iste novum melior, vetus illud acer-
[bus.
Haec tua, Marcion, gravis, et dialectica vox
[est;

GLOSSÆ VETERES

90. *Glaucoma, albugo, caligo.* — *Aciem, acumen*
visus., I.
91. *Tenerum, subtile, intrectabile, vel serenum,* I.
92. *Comprendat, intelligat.*, I.
93. *Intentio, sensus, studium,* I.
94. *Geminis, duobus.* — *Auctoribus, diis.* — *Ex-
struit, instruit.*, I.
95. *Duo, numina, dii,* I.
96. *Numeri, Virgil, numero Deus impare gau-
det,* I.
100. *Quis, pro quibus, Vat. A.*
101. *Discretum, separatum,* I.
102. *Reboanti, sonanti,* I.

106. *Vel si, o Marcion.* — *Sordet, displicet ado-
rare simulacula,* I.
110. *Ede, dic, profer,* I.
111. *Ais, dicis.* — *In arce, regno,* I.
114. *Sevit, seminavit.* — *Medicans, fundens,* I.
117. *Coegit, copulavit,* I.
118. *Effigians, formans.* — *Morbus, deus matus,* I.
120. *Alii, scilicet Deo,* I.
122. *Utroque, a principe tenebrarum, et a principe
lucis,* I.
123. *Acerbus, pejor,* I.
124. *Gravis, importabilis.* — *Dialectica, disputan-
tia, sophistica,* I. *Acuta, Vat. A.*

COMMENTARIUS.

90. Ald., mendose, *vellet pro velet*, ut habent Oxon., Widm., Mar., Prag., Rat., Urb. In Vat. A., Alex. et Heinsianis plerisque, *velat*, cum Weitz. et Gis.
91. Ald., non bene, *ne teturum.*

93. Bong., Sich., Gis. 1 edit. ad oram malefida in-*tentio.*

95. Egin., et Gis. ita legunt: *Sunt duo? sunt, igitur cur non sunt multa deorum Millia?* Giselinus alle-*git etiam Tarentensem editionem. Alii scripti, Si
duo sunt igitur, cur non sint multa deorum Millia?* nisi quod in Rat. est *sunt multa* ut in Weitz., Cham. et aliis. Vide Tertullianum lib. i adversus Marcionem, cap. 5: *Primo enim exigam, cur non plura, si duo?*

97. Argute *examen dirum fundere*, ut *examen apum*, quanquam de aliis etiam rebus *examen* dicitur.

101. Rat. a prima manu, *divum pro cœlum.* Recte emendatum est ab alia manu.

105. Gis. legit *sua jura cuique.* Scripti et alii editi, *sua cuique jura*, ut *cuique sit dactylus.* Gifanius Ind. Lucifer. in e breve testatur etiam veteres libros Prudentii a se inspectos habere *sua cuique jura*, et alibi *sua cuique dextra est*, et *sua est mos cuique genti.* Il-*lud tamen Gifanio non assentior, et in cuique a Pruden-
tio locu, quasi versus illi essent spondaci, sive spondacum quinta sede haberent. Existimo potius, ut primum produci, et dactylium fieri. Beccianus contra fidem aliorum miss. jubet, hinc verba transponi *sua jura cuique*, nec dissimilante inquit, ms. Hic codex erat P. latinus ex Hildeberga a Jano Gru-
tero missus. Vide cap. 6 de Orig. ling. Lat. Codex*

C abbatis Gronelandie, quo Torrentius est usus, uno versu est auctor: *Assignare deos proprios: elemen-
ta ruris Dividui dominis addicere sigilla im.* Ubi Heinsius corrigit *juris pro ruris*, scilicet *elementaque
juris.*

107. Placet *duos cum Vat. A, Alex., Put., Thuan.* et Rot. Non male *deos Mar., Prag., Rat., Bong.,* Widm. a prima manu, Urb. Ex editis Aldus *duos* præter Heinsium et recentiores. Sichardus, Wei z., Gis., *deos.*

108. Mar., *male, ditiones pro ditionis:* minus male a prima manu, *gubernet*, a recente manu, *retentet.*

110. Gis. 1. edit. ait oram notat *Erro* Marcionis.

114. In aliquo Vulg., ait; melius, *ais.*
114. Aldus scribit *anguineo*; plerique *anguino.* Re-*centiores aliqui Aldo consonant. Prag., meditans,* non bene, *pro medicans.* In ms. et editis antiquis est *succo.* In Thuan. tamen *succo*, quod Heinsius probavit. *Teneo, quod nostri, succo, sive succo unico e, ut* semper scribit Prag.

120. Gallandius suspicatur legendum, *est alii*; sed editus *est alii*, quia subintelligi potest *est.*

122. Id quoque sue barres. Marcion addebat. Con-*ser Tertullianum lib. iv adversus Marci nem, ubi eum
errorem evertit, et antitheses Marcionis refellit, li-
brum scilicet ab eo compositum, ut inter se contraria
duo Testamenta probaret. Nonnulli delicatores in-
strumentum malum dictitare, quam *testamentum*, quod
sit illud vocabulum, de sacra Scriptura dictum, ab
u-u communi magis remotum.*

- 125 Ino hæc attoniti phrenesis manifesta cerebri. A
Novimus, esse patrem scelerum; sed novimus,
[ipsum
Haudquaque tamen esse deum; quin imo
[gehennæ
Mancipium, Stygio qui sit damnandus Averno.
Marcionita deus, tristis, ferus, insidiator,
130 Vertice sublimis; cinctum cui nubibus atris
Anguiferum caput et fumo stipatur, et igni;
Liventis oculos suffundit felle perusto,
510 Invidia impatiens justorum gaudia ferre,
Hirsutos juba densa humeros errantibus hy-
dris
135 Obtegit, et virides allambunt ora cerastæ.
Ipse manu laqueos per lubrica sua reflexos
In nodum revoeat, facilique ligamine tortas B
Innectit pedicas, nervosque in vincula tendit.

- Ars olli captare feras, animalia bruta
Irretire plagis, retinacula denique cæcis
Indepensa locis erranti opponere prædæ.
Hic ille est venator atrox, qui cæde frequens
Incœtas animas non cessat plectere Nebroth;
Qui mundum curvis anfractibus, et silvosis
143 Ilorrentem scopulis, versuto circuit astu.
Fraude alios, tecisque dolis innectere adortus;
511 Porro giganteis alios luctando lacertis
Frangere, funereos late exercere triumphos.
Improba mors, quid non mortalia pectora
[cogis?
150 Ipse suam (pudet heu!), contempto principe
[vitæ,
Pernicien veneratur homo: colit ipse cruent m
Carnificem, gladiisque aciem jugulandus adorat.
In tantum miseris peccati nectare captis

GLOSSÆ VETERES.

123. Ino hæc, certe vox. — Attoniti, concussi, vel
contriti. — Phrenesis, insania, vel stridentissima fe-
bris, et est nomen de sono factum, onomatopæi, i. 1.
126. Patrem, diabolum, i.
128. Stygio, profunditate inferni; Styx, fluvius in-
fernalis, i.
131. Anguiferum, serpentinum. — Stipatur cir-
cumdatum, i.
132. Felle, ira, i.
133. Invidia, ob irridiam. — Ferre, pati, i.
135. Obtegit, scilicet illi. — Ora, faciem. — Ce-
raste, diaboli, cerastæ, genuscornuti serpentis, serpens
sagittarius, vel semitarius, i.
139. Feras, ferocius homines. — Bruta, homines sci-
licet, qui nesciunt demonum laqueos prævidere; insi-

- pientes, i.
140. Plagis, maculis.
141. Indepensa, occulta. — Erranti, non rectum
gressum tenenti. — Prædæ, homini, i.
143. Nebroth, gigas fuit pessimus, qui primus ad-
flicavit Babyloniam; sed hic pro diabolo ponitur ob ni-
miam crudelitatem, i.
145. Astu, ingenio, dolo, i.
146. Tecisque, occulitis. — Adortus, conatus, ag-
grediens, incipiens, i.
147. Lacertis, brachiis, i.
148. Funereos, luctuosos. — Late, ubique, i.
149. Improba mors, diabole, diabolum vocat, i.
151. Perniciem, interitum, i.
153. Nectare, dulcedine, i.

COMMENTARIUS.

125. Aldus metrum reformare voluit edens cerebri C ille laqueos, habet et jacula, utpote callidissimus ven-
manifesta phrenesis, scripti phrenesis manifesta cere-
bri. Cur secunda in phrenesis a Prudentio corripi-
tur, vide proleg. Teolius nota: PHRENESIS. Longa
nudia. Voluit, ut puto, dicere, brevi media. Aliqui ex
origine Græca scribi malunt phrenitis, pleuritis, ar-
thritis, etc.

127. Vat. A. Haud nequaquam, male. In editione
Parensi omisso est tamen, et uno pede brevior
evasit versus: Haudquaque esse Deum: quin imo
gehennæ.

128. Ait poeta Marcionitam deum esse damnandum Averno, vel ex sententia eorum qui putant, dæ-
mons supplici et ignis expertes esse, donec extrema
judicii dies advenierit, ut Chamillardus explicat,
vel potius quia dæmon dignus supplicio ab omnibus
debet judicari. Nam postea addit cinctum cui nubibus
atris Anguiferum caput et fumo stipatur, et igni. For-
tasse poeta scripsit qui sit damnatus.

129. Saepè Prudentius i in Marcion prodixit; ob
licentiam in nominibus propriis modo corripit, modo
produxit, ut ait Giselinus infra vers. 610 in Beliade,
vel potius quia synæresi hoc loco utilit, et prima
sede spondæum locat, non dactylum.

130. Rot., vertice sublimi, quod Heinsius magis
probat. Non audeo mutare, quod alii omnes habent
vertice sublimi.

133. Giselinus aliter legit et distinguat felle perusto
invidiæ, impatiens. Ad marg. invidia cum cæteris. Alii
interpongunt felle perusto invidia impatiens. Alii felle
peusto, invidia impatiens, quod teneo. De invidia dia-
boli cap. ii Sapientiae vers. 24: Invidia autem dia-
boli mors introivit in orbem terrarum.

136. S. Bernardus fortasse hunc locum imitatur
term. i in die S. Andreæ: Habet quippe nequissimus

manus, i. Alios appetit malitiosæ cœjuslibet suggestionis, et
in eis vulnerat multos, quorum tenuis est patientia.
Alios voluptatibus irretire laborat.

140. Aldo, irretit ore plagis, corrupte.
141. Vat. A error, indepressa locis.

143. Plurique vetusti, Nebroth; alii, Nemroth;
alii, Nemroth; alii, Nimroth; alii Nemrod, ut in Vul-
gata. Vide cap. x Genes.

144. Boher, vetustior, Gis. ad oram, sinuosus pro
sinuosus, quam lectionem in addendis præferriri ab
Heinsio atq. Teolius, ego tantum ab eo referri uto. Fa-
bricius censet sinuosus esse quadrasyllabum. Sed stare
potest quod versus quinta sede recipiat spondæum.

145. Epist. I Petri, v: Diabolus circuit quærens
quem devoret.

146. Ald., innexit. In Rot., adorsus. In aliis etiam
auctoribus codices prisci variant, in quibus modo
adorsus, modo adortus invenias.

147. Corripit o in luctando, quod non esse repre-
hendendum dixi in proleg. Adverbia in o, ut porro,
perperam quidam putant omnia producta esse. Vide
Gisanum Ind. Lucr. in e breve.

149. Notum et contritum est illud Maronis lib. iii
Æn., vers. 56, Quid non mortalia pectora cogis, Auri
sacra fames?

153. Hanc phrasin in tantum, a magistris nescio-
quibus damnatam, Barthius tuetur lib. iii Advers.,
cap. 25, non solum quia imitatio Græcorum est, apud
quos exemplorum myrias, sed etiam quia neque ipsi
Latini ab ea abhoruerunt; ut Virgilius lib. vi: In
tantum spe ducet aros, præter Velleum, Tertullianum
et alios. Juvenecus in fine: Et in tantum luxit mihi
gratia Christi.

- Dulce mori est; tanta in tenebris de peste vo- A
luntas!
- 453** Qui mala principio genuit, deus esse putatur,
Quique bona i fecit vitiis, et candida uigris.
Par furor illorum, quos tradit huma dicatis
- 512** Consecrasse deas, Febrem, Scabiemque
[sacellia].
- Inventor vitii non est deus; angelus illud
- 108** Degener infami conceptum mente creavit;
Qui prius augustum radiabat sidus, et ingens
Ex nihilo spendor nutritio ardebat honore.
Ex nihilo nam cuncta retro, factumque, quod
[usquam est]:

- At non ex nihilo deus, et sapientia vera,
Spiritus et sanctus; res semper viva, nec un-
[quam]
Cœpta, sed aerios etiam molili ministros.
Horum de numero quidam, pulcherrimus ore,
Majestate ferox, nimis dum viribus auctus
Inflatur, dum grande tumens sese altius ef-
[ferit],
- 170** **513** Orientaque suos licto jactantius ignes:
Persuasit, propriis genitum se viribus, ex se
Materiam sumpsisse sibi, qua primitus esse
Inciperet, nascique suum sine principe ca-
[plum].

GLOSSÆ VETERES.

- 354.** Te. lebris, scilicet ignorantia, I.
156. Infecit, polluit, I.
157. Furor, insania. — Tradit, narrat, I.
160. Infami, turpi. — Creavit, fecit, vel invenit, I.
161. Augustum, splendidum, noble. Iso.
162. Nutrito, dilata' o. — Ardebat, fulgebat, I.
163. Retro, a principio, Vat. A.
164. Sapientia, Filius Dei, I.
166. Molita, creans, formans. — Ministros, ange-
los, I.

- B** **167.** Quidam pulcherrimus, ille de quo propheta di-
xit: Omnis lapis pretiosus operimentum tuum, etc., I.
168. Auctus, augmentatus, I.
169. Grande, adverbium. — Tumens, superbiens.
Iso.
170. Licto, plus solito. — Ignes, honores, I. Abi-
mos, Vat. A.
171. Persuasit, dixit, aet mavir.
175. Cœptum, initium, I.

COMMENTARIUS.

157. Minucius Felix in Octavio: Cloncinam Titius et invenit et coluit, Favorem Hostilium, atque Pallorem; mox nescio a quo Febris dedicata. Exstat inscriptio, quæ puris videri possit. FEBRI. FEBRI. SANCTAE. FEBRI. MAGNAE. CAMILLA. AMATA. PRO. FILIO. MALE. AFFECTO. Valerius Maximus lib. II, cap. 5: Casteros quidem deos ad benefaciendum venerabantur. Febris autem ad minus nocendum templis colebant. Vide quæ ad Minucium animadverturnt Elinenhorstius, Wowerus et Ouzelius. Weitzius et Chainillardus observant unum Prudentium de sacello Scabiei meminisse. Conjuriebat aliquis, lib. I, cap. 20 La-
ctan. mendum subesse, et mentionem Scabiei, seu Pruriginis, eo correcto, fieri. Quæ si vetas consecrari, r spondebit tibi eadem illa Græcia, se alios deos collere, ut prosin', alios, ne noceant. Hæc enim semper excusatio est eorum qui mala sua pro diis habent, ut Romani Rubiginem, ac Febrem. Legere volebat Pruri-
ginem. Nam febris, et prurigo mala hominum sunt valde affinia. Verum constat aliunde, Robigum deum a Romanis cultum, ne rubigo occuparet segetes: ex quo Robigilia, seu Rubigalia festum. Imo Robigo deus etiam erat.

159. Elinenhorstius in Arnobium pag. 58 his ver-
ibus laudatis, notat Arnobium in disputatione de
natura mali non se extricasse, cum non satis dis-
ixerit inter malum culpæ et malum poena.

161. Diabolus sidus prius augustum dicitur, ut
lucifer ab Isaia cap. IV. 12, ex communis Patrum in-
terpretatione partium litterali, partim allegorica.

162. Ex nihilo angeli, boni et mali facti, non mi-
nus quam cæstæ creatura. Erravit Simon Magnus,
vel somniavit potius, angelos a se ex Helena procrea-
tos. Errarunt Angelici (nomen id hereticorum est)
qui asseruerunt angelos quedam numina esse. Vide
S. Paulum, Epist. ad Coloss. I, 16, et concil. Later.
III, cap. Firmiter de summa Trinitate. In epist. Leonis
M. ad Turibium Asturensem cap. 6: Sexta adno-
tatio indicat, eos (Priscillianistas) dicere quod diabolus
nunquam fuerit bonus, nec natura ejus opificium
Dei sit, sed eum ex chao et tenebris emersisse, quia
scilicet nullum sui habeat auctorem. Roi. habet, hono-
rum pro honore; ex quo conjicit Heinicus, legendum
nutritum ardebat honorem. Quas criticorum conjectu-
ras, ex mendis c. dicum desumptas, plorunque inge-
niosas esse non diffiteor, sed nullo in pretio haben-

das judico, cum lectio pervulgata recte procedit, quæ mutari non debet, quanvis suspiciones contrarie plausibilis videantur.

165. Simili pharsi utilit concilium Lateran. in
sub Innoc. IV: Una summa res est, incomprehensi-
bilis quidem, et ineffabilis, quæ veraciter est Pater, et
Filius, et Spiritus sanctus.

166. Angelos dicit aerios, scilicet spirituales, nam
Prudentius aerius, liquidus, idem est ac spiritualis.

169. Nihil frequenter apud SS. Patres, et theolo-
gos quam asserere, angelos superbæ peccatum com-
misisse. Non æque inter eos constat, quali superbæ
genere, aut qua cogitatione tanguerint. Pruden-
tius eorum opinioni videtur adhærente, qui aiunt
diabolum eo sceleris devenisse, ut Deum imitari vol-
uerit, ac se pro deo ostentaverit. Petavius, lib. III,
de Angelis, cap. 2, tom. III, ait Prudentium poetica
quadam exaggeratione superbum demonis factum sic
explicuisse, tanquam nullum sui procreatorem agno-
verit, sic luxuriae ac ganeæ dediti pro deo ventrem
habere dicuntur. Eam exaggerationem in aliis pari-
ter intelligere possumus: nam, ut idem Petavius
monet num. 21, diaboli peccatum plerique dicunt
suisse, quod Deo æqualis et similis esse voluerit, et
num. seq. addit id non esse explicatu facile. Cy-
rillus, lib. V in Joan.: Fa'sa opinione persuasit (dia-
bolus) sibi posse creaturam ad naturam sui creatoris
ascendere. Alcimus Anitus, lib. II: Tanquam conditor
esset Ipse sui. Nanzianenus, carm. 6: Dum d'us
esse cupit, tetra caligine totus Obrutus est. Propius
ad Prudentium verba Ezechieli cap. 18, 2: Eo quod
elevatum es cor tuum, et dixisti: Deus ego sum; quæ
de principe Tyri dicta, nonnulli ad principem tem-
brarum convertunt. Theologi plures cum S. Thoma
p. 1, quer. 63, art. 2, opponunt, dæmonem natu-
rali cognitione scivisse, et a Deo creatum. Pruden-
tius quidem id non negaverit, sed ita se gessisse an-
gelum dicet, quasi persuasum habuerit, propriis
genitum se viribus. Etenim naturali quoque cogni-
tione sciebat, se non posse contra Deum habere
potestatem, et nihilominus hoc voluit. Potest etiam
intelligi dæmonem hereticis Marcionitis per-suassis-
se alterum deum esse. Hoc enim illi credebant, uti-
que a dænone edocti. Et videtur id inuenire Pruden-
tius vers. 174.

- Hinc schola subtacitam meditatur gignere se- A
[etiam],
175 Quæ docet, e tenebris subitum micuisse tyran-
[num :
Qui, velut æterna latitans sub nocte, retrorsum
Vixerit, et tecto semper regnaverit ævo.
Æmulus, ut aeniorant, opera ad divina re-
[pente
Corruimpenda, caput caligine protulit atra.
180 Hoc ratio sed nostra negat : cui non licet unam
Infirmare fidem, sacro quæ traxit libro est.
514 Nil, ait, absque Deo factum, sed cuncta
[per ipsum.
Cuncta : nec est alius quisquam, nisi factus ab
[ipso.

- Sed factus de stirpe bonus, bonitatis in usum
185 Proditus, et primo generis de fonte serenus,
Deerior mox sponte sua, dum decolor illum
Inscit invidia, stimulisque instigat amaris :
Arsit enim scintilla odii de somite zeli,
Et dolor ingenium subitus conflavit iniquam.
190 Viderat argillam, simulacrum et strucile flatu
Concaluisse dei ; dominum quoque conditioni
515 Impositum, natura soli, pelagique, polique
Ut famulans homini locupletem fundere partum
Nosset, et effusum terreno addicere regi.
195 Inflavit fermento animi stomachante tumorem
Bestia, deque acidis vim traxit acerba medullis,
Bestia, corde carens, cui tunc sapientia longi
Corporis euodem servabat recta juventam,

GLOSSÆ VETERES.

- 174.** Hinc, de hac ratione. — Schola, Marcionita-
rum, grec illius. — Subtacitam, occultam. — Sectam,
pestem scilicet Marcionitarum, l.
176. Retrorsum, ab initio, l., Vat. A.
178. Æmulus, invidus, l.
181. Infirmare, corrumpere, ægram facere. — Li-
bro, in Evangelio, l.
183. Cuncta, scilicet dico, l.
184. Factus, lucifer, l.
185. Proditus, manifestatus, l.
187. Inscit, violavit, l.
190. Argillam, lumen. — Simulacrum, formam ho-

- B minis que de uno formata fuit, l.
191. Dominum, Adam vocat dominum quem Deus
constituit dominum creaturæ suæ. — Conditioni,
omni creaturæ, l.
192. Soli, terræ, l. Homini, Vat. A.
194. Addicere, subjugare vel commendare. — Regi,
Adam l.
195. Stomachante, irascente, furente. — Fermento,
mætitia, l.
196. Bestia, diabolus. — Acidis, acerbis, l.
197. Bestia, serpens. — Longi, sani sensus, l.
198. Eodem, sine nodo. — Recta, erecta, l.

COMMENTARIUS.

- 174.** Cham., male sectam ? interrogans.
175. Aliqui, non bene, qua docet.
180. Mar. a prima manu, non libet. Prag., una,
male, pro unam.
181. Prag., tradita libro sine est.
182. Giselinus confuse dictum existimat nil factum
absque Deo, sed cuncta per ipsum. Nam cap. i Joan.
id proprie Deo Filio tribuitur. Verum poeta sapien-
ter Deum memorat, quin Filium exprimat. Non enia
nunquam agitur de probanda Filii a Patre distinctione;
sed illud contra Marcionitas est demonstrandum,
nihil absque Deo, sed cuncta per Deum facta esse,
ad eoque ipsos angelos per Deum factos esse. Siquidem
patet Deum esse Verbum, et a Deo facta esse,
qua per Verbum facta sunt.
183. Gis. ad oram, Prag., Rat. a prisco correccore,
facta. Alii, cuncta.
184. Manichæi et Priscillianistæ docuerunt dæ-
mones natura esse malos; contra quos exstat canon
7 concilii Bracar. i an. 561 : Si quis dicit diabolum
non fuisse prius bonum angelum a Deo factum, nec
Dei opificum fuisse naturam ejus, sed dicit eum ex
chao et tenebris emersisse, nec aliquem sui habere au-
ctorem, sed ipsum esse principium atque substantiam
moli, sicut Manichæus, et Priscillianus dixerunt, ana-
thema sit.
189. Ald., ut dolor; ali, et dolor.
191. Gifanius Ind. Lucret. in verbo fac ex vet. lib.
legit convaluisse. Nostri omnes, convaluisse, cum
Weitzianis et Heinianis : nisi quod Prag. habet de-
caluisse, quod videtur placuisse Marietto, ut deculcare
apud Plinium pro calcare, decontari apud Apuleium
pro cunctari, delitare pro litare, Aldus et Giselinus
dominum quoque conditione cum Oxon. : ex quo suspi-
catur Heinsius dominum quoque conditione imposi-
ta. Vat. A, quem pro quoque. Urb., dominum quoque condi-
tioni. Prag., dominum quoque conditionis. Optimi,
dominum quoque conditione impositum; quod explicat
Heinsius et Chamillardus, impositum fabricæ mundi.

Nam Gennadius ait Prudentium scripsisse de fabrica
mundi usque ad conditionem primi hominis. Profecto
apud Ezechielem cap. xxviii conditio pro creatione
penitit vers. 45 : Perfectus in viis tuis a die conditionis
tuæ, donec inventa est iniquitas in te. Gallandius
tinet etiam conditionem pro rebus creatis ex veteri
interprete S. Irenæi et Tertulliano. Giselinus suam
lectionem conditione impositum ita interpretatur, ho-
minem dominum conditione fuisse constitutum, hac
scilicet, ut arbore scientiæ boni, et mali abstineret.
Post hunc versum Mar., Prag., Rat., Urb. et alii in-
terserunt hunc : Qui cunctum proprio regeret modera-
mine mundum, quem rectius Aldus rejecit post ver-
sum Nosset, et effusum terreno addicere regi; alii
prorsus omitunt. Quid autem dæmon odio et invidia
exarserit, docent Irenæus, Lactatius, Gregorius
Nyssenus, Methodius, Cyprianus, Augustinus, Ana-
stasius Sinaïta, Tertullianus; sed alii aliter hoc peccatum
in dæmons agnoscent, superbiam et invidiam, quos
poeta noster sequitur.

193. Elmenhorstius in Arnobium pag. 20 ad verba
Arnobii utero fatus exemplis Ciceronis, Juvenalis,
Lactantii et aliorum hanc phrasim comprobant.

194. Post hunc versum, ut paulo ante dixi, Aldus
collocat alium. Qui cunctum, etc. Teolius quoque eidem
versu hunc locum dedit; affirmatque in omnibus Vat.
esse, hoc discrimine, quod alii post vers. 191 col-
locant, alii hic reponunt.

195. Prag., mendose, tumor. Fermentum dicitur
a ferreto. Hinc recte, tumor inflatus fermento. Horatius
lib. 1, oda 13 : Ferrens difficulti bile tumet jecur. Cum
autem mira sit stomachi cum corde consensio, Latini
stomachum et stomachari accipiunt pro ira et irasci.
Scite igitur Prudentius dixit fermento animi stomachant.

197. Weitz., Gis. 2 edit., Mar., Prag., corde carens,
scilicet ipsa bestia. Heiniani scripti, Ald., Vat. A et
ali, sorde carens, nempe sapientia.

- Complicat esse novos sinuoso pectore nexus,
200 Involvens nitidam spiris torquentibus alvum.
 Simplex lingua prius, varia micat arte loquendi,
 Et discissa dolis resonat sermone trisulco.
 Hinc natale caput vitiorum : priuice ab illo
216 Fluxit origo mali; qui se corrumpere
 [primum,
205 Mox hominem didicit, nullo informante ma-
 [gistro.
 Ultimus exitium subverso praeside mundus
 Sortitur, mundique omnis labefacta supellex.
 Non aliter, quam cum incautum spoliare viantem
 Forte latro aggressus, præda prius immemor,
 [ipsum
210 Ense ferit dominum, pugnae nodumque, mo-
 [ramque,
 Quo perenni trahat captivos victor amictus,
 Jam non obstanti locuples de corpore prædo.
 Sic homini subjecta domus, ditissimus orbis
 Scilicet in facilem, domino peccante, ruinam
215 Lapsus, herile malum jam tunc viabilis hausit.
 Tunc lolium, lappasque leves per adultera culta